

# Grupa Łużycka w Lubsku

Rozmowa z panią Barbarą Laris - dyrektor LGD - Grupa Łużycka

**Proszę opowiedzieć jak powstała Lokalna Grupa Działania w Lubsku?**

Spotkanie założycielskie członków stowarzyszenia odbyło się 16 lipca 2008 roku w Sali Urzędu Stanu Cywilnego w Lubsku. Powstała grupa partnerska składająca się z siedmiu gmin: Lubsko, Jasień, Brody, Trzebiel, Tuplice, Łęknica, Lipinki łużyckie. Od stycznia 2010 roku dołączyła do grupy gmina Gubin. Obecnie swoim obszarem działania objętych jest osiem gmin.

**Co to takiego jest Lokalna Grupa działania?**

Jest to zrzeszenie trójsektorowe złożone z sektora społecznego, gospodarczego i publicznego, tzn. grupę tworzą samorządy gminne, przedsiębiorcy oraz przedstawiciele stowarzyszeń działających na terenie LGD m.in. kół gospodyń wiejskich. Głównym celem jest wspieranie

i aktywizacja obszarów wiejskich, pobudzanie inicjatyw oddolnych. Wychodzimy z założenia, że o tym, co jest potrzebne, co trzeba zrobić najlepiej wiedzą sami zainteresowani. Na przykład czy istnieje potrzeba stworzenia placu zabaw dla dzieci, lub ścieżki rowerowej, czy świetlicy wiejskiej. Na to wszystko można otrzymać fundusze.

**Czym zajmuje się LGD?**

Przede wszystkim informujemy beneficjentów o możliwościach korzystania z dostępnych środków, chociażby poprzez szkolenia. Mamy założoną stronę internetową. Zajmujemy się obsługą przyjmowania wniosków. W przygotowaniu jest Konkurs na produkt regionalny. W tym roku zaplanowaliśmy dwie duże imprezy, na których lokalni twórcy, działacze społeczni i artyści będą mogli zaprezentować swoją twórczość. Będzie to „Święto Produktu Regionalnego”



**Barbara Laris - dyrektor LGD - Grupa Łużycka**

oraz „Jarmark Bożonarodzeniowy”. Chcemy również opracować folder, w którym znajdzie się opis funkcjonujących gospodarstw agroturystycznych we wszystkich ośmiu gminach.

**Czy trzeba należeć do LGD, aby otrzymać fundusze?**

Do grupy może przystąpić każdy, kto mieszka na obszarze objętym

*cd. na str. 33*

LGD, jednak nie trzeba być członkiem LGD, aby złożyć wniosek o dofinansowanie. Wniosek może złożyć każdy, kto ma dobry pomysł, ale należy pamiętać, że projekt musi być zgodny z Lokalną Strategią Rozwoju grupy.

**Na jakie działania można składać wnioski poprzez waszą grupę?**

Obecnie prowadzimy nabór wniosków na działanie „Małe projekty”, ale również będzie można w przyszłości składać wnioski na „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”, „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw”, „Odnowa i rozwój wsi”.

**Które z tych działań skierowane jest do rolników?**

Wszystkie z wyjątkiem działania „Odnowa i rozwój wsi”. To działanie skierowane jest do samorządów. Myślę, że największym zainteresowaniem rolników będzie cieszyło się działanie „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej” oraz „Małe projekty”.

**Jak dużo wniosków zostało już złożonych?**

Spotkaliśmy się z dużym zainteresowaniem, sporo osób dzwoni z pytaniami dotyczącymi wypełniania wniosku. Na chwilę obecną trwa nabór wniosków w ramach „Małych projektów”. Póki, co złożono kilka wniosków, jednak zostało jeszcze trochę czasu, czekamy. Pewnie tak jak zawsze, dopiero w ostatni dzień przyjdzie najwięcej beneficjentów, którzy zechcą złożyć wnioski.

**„Małe projekty” - na co można przeznaczyć fundusze w zakresie tego działania?**

To działanie ma bardzo szeroki zakres projekty mogą obejmować budowę placów zabaw, wytyczenie szlaków turystycznych, można nawet wyremontować dom prywatny pod warunkiem, że jest on wpisany do Rejestru zabytków lub jest objęty wojewódzką ewidencją zabytków. Można organizować różne imprezy, mogą to być dożynki, andrzejki itp.

**W jaki sposób można złożyć wniosek?**

Wszystkie formularze wniosków wraz z instrukcjami zamieszczone są na naszej stronie internetowej [www.grupaluzyczna.pl](http://www.grupaluzyczna.pl) lub na stronie Samorządu Województwa [www.agrofundusze.lubuskie.pl](http://www.agrofundusze.lubuskie.pl). Należy pamiętać, że wnioski zawsze muszą być składane osobiście w siedzibie LGD w Lubsku, ul. Kopernika 19. Nie można ich wysyłać pocztą. Szczegółowych informacji udzielamy w siedzibie LGD, jak również telefonicznie pod nr 68 457 61 51.

**Jakie są kryteria naboru wniosków?**

Wszystkie wnioski są przyjmowane. Jedynym ograniczeniem jest termin składania wniosków. Musimy jednak pamiętać, że na każde działanie przyznana jest określona pula pieniędzy, której nie można przekroczyć. Wnioski są rozpatrywane przez Radę Decyzyjną - organ, który składa się z członków LGD. Projekty są oceniane za pomocą punktów. Najlepsze są zatwierdzane do dofinansowania.

**Jakie są terminy składania wniosków?**

To zależy od działania. Do 12 lutego 2010 r. były przyjmowane wnioski na „Małe projekty”. Nabór wniosków w ramach działania „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” przewidujemy na koniec pierwszego kwartału 2010 roku.

Staramy się, aby terminy naboru były jak najdłuższe w praktyce jest to 1 miesiąc.

**Czy wypełnianie wniosków jest trudne?**

Jeżeli chodzi o „Małe projekty”, bo tylko z wzorami tych wniosków na razie mieliśmy do czynienia, to wydają się być trudne, jednak staramy się w miarę możliwości pomóc w wypełnianiu tych wniosków.

**Jaki czas upłynie od złożenia wniosku do podpisania umowy na realizację projektu?**

Maksymalnie jest to sześć miesięcy. Jednak okres ten może zostać skrócony, jeżeli złożony wniosek nie będzie wymagał dodatkowych uzupełnień.

**Czy na realizację projektu wnioskodawca musi mieć całą kwotę?**

Tak, zawsze projekty są realizowane najpierw ze środków własnych. Po zakończeniu projektu składany jest Lzw. wniosek o płatność, w którym beneficjent określa kwotę refinansowania kosztów. W „Małych projektach” jest to kwota do 70% kosztów kwalifikowanych.



Magdalena Poźniak przyjmuje wniosek na małe projekty od stowarzyszenia z Koła gm. Brody

**Czy istnieje możliwość otrzymania pożyczki na realizację projektu?**

Jest możliwość otrzymania wyprzedzającego finansowania tj. 20% wnioskowanej kwoty, pod resztę można wziąć pożyczkę np. z Banku Gospodarstwa Krajowego. Oprocentowanie w skali roku aktualnie wynosi 1,1%. Musimy pamiętać, że oprocentowanie i koszty bankowe nie są kosztem kwalifikowanym, tzn. nie są zwracane z funduszy unijnych. Stowarzyszenia mogą ubiegać się o pożyczki z gminy.

*Dziękuję za rozmowę*

Halina Iwaniuch  
PZDR Żary